ПРОТОКОЛ
рабочего совещания по вопросам совершенствования нормативно-правовой

базы Тульской области в сфере пчеловодства

Дата проведения: 22 июня 2015 г.
Время проведения: 10.00
Место проведения: г. Тула, ул.
Оборонная,
д. 114, к. 608

Председательствовал:

Заместитель министра -  директор департамента растениеводства, животноводства,
технической политики, пищевой и перерабатывающей промышленности
министерства сельского хозяйства Тульской области - О.В. Громенко.

Присутствовали:

1. Григорьева Ирина Васильевна -  начальник отдела животноводства и
племенного дела департамента растениеводства, животноводства,
технической политики, пищевой и перерабатывающей промышленности
министерства сельского хозяйства Тульской области;

2. Овсянникова Ольга Юрьевна -  начальник отдела экспертизы законов
государственно-правового комитета Тульской области;

3. IВтукатурова Светлана Валерьевна -  государственный ветеринарный
инспектор отдела государственного ветеринарного надзора комитета
ветеринарии Тульской области;

4. Хожаинов Александр Юрьевич - начальник отдела надзора за условиями
труда и средой обитания Управления Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Тульской
области;

5. Гончаров Сергей Александрович -  начальник инспекции Тульской области
по государственному архитектурно-строительному надзору;

6. Пенар Валентина Петровна -  президент Ассоциации по содействию развития
пчеловодства в Тульской области;

7. Фокина Елена Михайловна -  пчеловод, член Ассоциации по содействию
развития пчеловодства в Тульской области

Выступили:
1. Овсянникова Ольга Юрьевна -  начальник отдела экспертизы законов

государственно-правового комитета Тульской области;
2. Ш тукатурова Светлана Валерьевна -комитета ветеринарии Тульской

области;

2

3. Хожаинов Александр Юрьевич - начальник отдела надзора за условиями
труда и средой обитания Управления Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Тульской
области;

4. Гончаров Сергей Александрович -  начальник инспекции Тульской области
по государственному архитектурно-строительному надзору;

5. Пенар Валентина Петровна -  президент Ассоциации по содействию развития
пчеловодства в Тульской области;

Постановили:

1. Ассоциации по содействию развития пчеловодства в Тульской области
принять к сведению информацию Громенко О.В. о состоянии отрасли
пчеловодства, а также учесть предложения по доработке проекта регионального
закона о пчеловодстве.

2. Ассоциации по содействию развития пчеловодства в Тульской области
оказать содействие органам местного самоуправления в определении количества
пасек в соответствии с законодательством о личном подсобном хозяйстве.

3. Ассоциации по содействию развития пчеловодства в Тульской области
принять к сведению информацию Гончарова С.А. по вопросам определения в
проекте регионального закона «О пчеловодстве» понятий «классификация пасек»
(мини пасека, средняя и т.д.), «плотность пасек» (количество ульев на пасеке).

По информации Гончарова С. А., в будущем планируется внесение
изменений в градостроительный кодекс, где градостроительные нормативы, в
части касающейся размещения и удаления пасек от жилых помещений, будут
регулироваться в субъекте Российской Федерации органами местного
самоуправления.

4. Ассоциации по содействию развития пчеловодства в Тульской области
принять к сведению информацию Овсянниковой О.Ю. и представить нормы
потребления меда на 1 душу населения на территории Тульской области,
рассчитать финансово-экономические показатели для определения мероприятий и
объемов государственной поддержки в отрасли пчеловодства на территории
Тульской области и определить меры поддержки.

5. Провести очередное совещание по вопросам совершенствования
нормативно-правовой базы Тульской области в сфере пчеловодства совместно с
общественными организациями.

6. Инициировать совместное рассмотрение обращений граждан.

Заместитель министра -  директор
департамента растениеводства,

животноводства, технической политики,
пищевой и перерабатывающей

промышленности министерства сельского
хозяйства Тульской области О.В. Громенко